Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Pregão Eletrônico 074/2023                                                                                                                          Fl. 1/9

CONTRATO Nº 99/2023

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O

MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA E A EMPRESA

TELEFONICA BRASIL S.A, OBJETIVANDO A

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM

TELECOMUNICAÇÕES.

Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA,

Estado de Santa Catarina, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com Sede à Rua Coronel

Vitório, nº 966, Centro, Vargem Bonita - SC, Inscrito no CNPJ nº 95.996.187/0001-31,

representado pela Prefeita Municipal, Sra. ROSAMARCIA HETKOWSKI ROMAN,

doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e, de outro, a empresa

TELEFONICA BRASIL S.A, com sede na Avenida Engenheiro Luiz Carlos Berrini, 1.376,

bairro cidade monções, cidade de São Paulo, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 02.558.157/0001-

62, neste ato representada pelos seus procuradores Sr. FABIO MARQUES DE SOUZA

LEVORIN, portador da Cédula de identidade nº **.638.*** SSP/SP e inscrito no CPF-MF sob o

nº ***.221.148-**, e ALEX EDUARDO FREITAS, portador da Cédula de identidade nº

**.993.*** SSP/SP e inscrito no CPF-MF sob o nº ***.661.598-**, doravante denominada

simplesmente CONTRATADA, e perante as testemunhas abaixo firmadas, pactuam o presente

termo, cuja celebração foi autorizada de acordo com o Processo Licitatório nº 0105/2023,

modalidade Pregão Eletrônico nº 074/2023 e que se regerá pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de

1993 e alterações posteriores, atendidas as cláusulas a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. A CONTRATADA obriga-se execução serviços de telecomunicações

1.2. Integram e completam o presente Termo Contratual, para todos os fins de direito,

obrigando as partes em todos os seus termos, às condições expressas no Pregão Eletrônico nº.

074/2023, juntamente com seus anexos e a proposta da CONTRATADA.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO, LOCAL E FORMA DE EXECUÇÃO

Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Pregão Eletrônico 074/2023                                                                                                                          Fl. 2/9

2.1. O licitante vencedor deverá executar os serviços de forma global, iniciando dia 01

de janeiro de 2024 com possibilidade de prorrogação.

2.2. A portabilidade deverá estar concluída em 10 dias a contar da solicitação, sem

que haja interrupção nos serviços;

2.2.1. O Contratado deverá proceder com a portabilidade das linhas após a assinatura

do contrato, sendo que a administração repassará à CONTRATADA os números das linhas que

devem sofrer a portabilidade.

2.3. A Contratada deverá disponibilizar durante toda execução do objeto prestar os

esclarecimentos que forem solicitados pela CONTRATANTE, cujas reclamações se obriga a

atender prontamente, bem como dar ciência ao CONTRATANTE, imediatamente e por escrito,

de qualquer anormalidade que verificar quando da execução do contrato.

2.4. Aceitar nas mesmas condições deste instrumento, os acréscimos que se fizerem nas

contratações, de até 25% (vinte e cinco por cento) da quantidade do serviço estimado na

Clausula 1º deste Edital, de acordo com o art. 65, §1º da Lei Federal nº 8.666/93.

2.5. Manter, durante a vigência do Contrato, todas as condições de habilitação e

qualificação exigidas no respectivo Edital.

2.6. Submeter-se às disposições legais em vigor.

2.7. Assumir inteira responsabilidade pelas obrigações fiscais decorrentes da execução

dos serviços objeto do Contrato.

2.8. Apresentar mensalmente, até 05 (cinco) dias úteis anteriores ao vencimento, a Nota

Fiscal de Serviços prestados conforme os preços contratados, para que a Contratante possa

atestar a mesma e realizar o devido pagamento.

2.9. Apresentar mensalmente o detalhamento da conta de cada um dos acessos móveis,

individualmente, constando relação, em ordem crescente, dos números dos acessos e seus

respectivos valores, bem como informando as ligações originadas e recebidas, tempo de

duração das mesmas e área de localização.

Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Pregão Eletrônico 074/2023                                                                                                                          Fl. 3/9

2.10. Garantir a realização de chamadas para o Serviço Telefônico Fixo Comutado –

STFC e Serviço Móvel Pessoal – SMP.

2.11. Prestar os serviços dentro das especificações técnicas e normativas atinentes,

mantendo-os sempre em perfeita ordem e supervisionando-os, permanentemente, de modo

adequado e de forma a obter uma operação correta e eficaz.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR CONTRATUAL

3.1. Pela prestação dos serviços objeto deste Termo, a CONTRATANTE pagará à

CONTRATADA o valor de R$ 156,00(cento e cinquenta e seis reais), por mês, totalizando o

montante estimado de R$ 1.872,00 (mil oitocentos e setenta e dois reais) para este Contrato.

3.2. As despesas decorrentes da execução do objeto do presente Contrato correrão às

seguintes dotações previstas na Lei Orçamentária do Exercício de 2024, e as futuras dotações

que as substituirão nos anos posteriores:

   Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA

   Organograma  Descrição da Despesa  Máscara  Valor Estimado

                                      04.001   Manutenção das Atividades da

Secretaria de Administração e Finanças

  04.001.04.122.0003.2008.3.3.90.00

.00

 R$ 9.358,44

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA

4.1. O presente Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a contar de 01 de janeiro de

2024. O prazo de vigência poderá ser prorrogado até o limite de 60 (sessenta) meses, se houver

interesse do Município, conforme previsão expressa no inciso II do artigo 57 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

5.1. A CONTRATANTE efetuará o pagamento do objeto deste Contrato, mensalmente

no prazo de até 15 (quinze) dias após a apresentação das respectivas notas fiscais/faturas, por

parte da CONTRATADA, devidamente atestadas por servidor responsável pela fiscalização do

Contrato.

Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Pregão Eletrônico 074/2023                                                                                                                          Fl. 4/9

5.2. O pagamento será efetuado através de depósito em conta corrente de titularidade da

CONTRATADA.

CLÁUSULA SEXTA - DOS REAJUSTES

6.1. O preço contratado é fixo e irreajustável, durante a vigência contratual inicialmente

prevista. No entanto, na hipótese de se efetivar a prorrogação prevista no subitem 4.1 deste

Instrumento, o preço será reajustado com base no IST (Índice de Serviços de

Telecomunicações). Tal reajuste será efetuado com base nos últimos 12 (doze) meses

consecutivos, contados da data final prevista para apresentação da proposta de preços.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

7.1. São obrigações da CONTRATANTE:

7.1.1. Efetuar o pagamento à CONTRATADA no prazo estabelecido na Cláusula

Quinta, desde que a execução do objeto deste Contrato tenha sido devidamente aprovada pelo

fiscal do Contrato por parte da CONTRATANTE.

7.1.2. Fiscalizar os serviços prestados pela CONTRATADA.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

8.1. São obrigações da CONTRATADA:

8.1.1. Executar o objeto deste Contrato na forma, condições e prazos estipulados neste

Contrato.

8.1.2. Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, comerciais

fiscais, quer municipais, estaduais ou federais.

8.1.3. Responsabilizar-se integralmente por qualquer acidente do qual possam ser

vítimas os funcionários, no desempenho dos serviços objeto do presente Contrato.

8.1.4. Aceitar, integralmente, a fiscalização a ser adotada pela CONTRATANTE.

8.1.4.1. A existência e a atuação da fiscalização pela CONTRATANTE em nada

restringe a responsabilidade única, integral e exclusiva da CONTRATADA, no que concerne

aos serviços contratados, e as suas consequências e implicações que porventura possam

ocorrer.

8.1.5. Contratar a mão-de-obra qualificada, respondendo pelo correto comportamento e

Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Pregão Eletrônico 074/2023                                                                                                                          Fl. 5/9

eficiência dos mesmos.

8.1.6. Manter atualizados os requisitos de habilitação.

8.1.7. Recolher o ISSQN devido.

8.1.8. Cumprir o Decreto nº 083/2023 de 15 de agosto de 2023 e suas alterações, ao qual

dispões sobre os procedimentos relativos a retenção do imposto de renda retido na fonte (IRRF)

sobre os rendimentos pagos pela administração pública direta e fundacional do município de

Vargem Bonita - SC às pessoas jurídicas.

CLÁUSULA NONA - DA FISCALIZAÇÃO

9.1. A fiscalização e o acompanhamento da execução dos trabalhos da CONTRATADA

serão exercidos pela CONTRATANTE, através de servidores a serem nomeados por portaria,

os quais poderão, junto ao representante da CONTRATADA, solicitar a correção de eventuais

falhas ou irregularidades que forem verificadas, as quais, se não forem sanadas de imediato,

serão objeto de comunicação oficial à CONTRATADA, para aplicação das penalidades

previstas neste Contrato.

9.2. As solicitações, reclamações, exigências, observações e ocorrências relacionadas

com a execução do objeto deste Contrato serão registradas pela CONTRATANTE, constituindo

tais registros, documentos legais.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

10.1. A inexecução total ou parcial deste Contrato ensejará a sua rescisão administrativa,

nas hipóteses previstas no art. 7 da Lei nº 10.520/02, , sem que caiba à CONTRATADA direito

a qualquer indenização.

10.2. A rescisão contratual poderá ser:

10.2.1. Determinada por ato unilateral da Administração, nos casos enunciados nos

incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei 8.666/93, e também quando comprovadas denúncias

contra a CONTRATADA;

10.2.2. Amigável, mediante autorização da autoridade competente, reduzida a termo no

processo licitatório, desde que demonstrada conveniência para a Administração.

Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Pregão Eletrônico 074/2023                                                                                                                          Fl. 6/9

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES

11.1. Pelo atraso injustificado na entrega do objeto deste Contrato, sujeita-se a

CONTRATADA à seguinte penalidade:

11.1.1. Multa de 0,33% (trinta e três centésimos por cento) sobre o valor total da

obrigação não cumprida, por dia de atraso, limitada ao total de 20% (vinte por cento).

11.2. Pela inexecução total ou parcial deste Contrato, a CONTRATANTE poderá,

garantida a prévia defesa, rescindir unilateralmente o Contrato e aplicar à CONTRATADA a

sanção prevista no art. 7 da Lei 10.520/02, e, multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor total

dos materiais não entregues.

11.3. As multas aqui previstas não têm caráter compensatório, porém moratório e,

consequentemente, o pagamento delas não exime a CONTRATADA da reparação dos

eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha acarretar à CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS

12.1. A CONTRATANTE se caracteriza por ser a controladora, a quem compete as

decisões referentes ao tratamento de dados pessoais. A CONTRATADA se caracteriza como

operadora, que realizará o tratamento de dados pessoais em nome da CONTRATANTE,

seguindo as instruções fornecidas, observando as próprias instruções e normas sobre a matéria

(art. 5º, VI e VII, c/c art. 39, LGPD).

12.2. A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no Contrato

firmado entre as partes, em conformidade com a Legislação vigente sobre proteção de dados

relativos a uma pessoa física (“Titular”) identificada ou identificável (“Dados Pessoais”) e com

as determinações de órgãos oficiais, em especial a Lei 13.709/2018 (“Lei Geral de Proteção de

Dados”).

12.3. A CONTRATADA seguirá as instruções da CONTRATANTE em relação ao

tratamento dos Dados Pessoais e deverá corrigir, completar, excluir e/ou bloquear os Dados

Pessoais, sempre que solicitado pela CONTRATANTE, além de notificar a CONTRATANTE

sobre as reclamações e solicitações dos Titulares de Dados Pessoais em até 24h (vinte quatro

Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Pregão Eletrônico 074/2023                                                                                                                          Fl. 7/9

horas) de seu recebimento.

12.4. A CONTRATADA é responsável pela guarda e sigilo dos dados pessoais tratados

ou por informações de cunho restrito ou confidencial que tenha acesso em decorrência da

execução do contrato.

12.5. A CONTRATADA deve manter registro de todas as operações de tratamento de

dados pessoais que realizar em seus ambientes, permitindo a identificação de quem as realizou

(art. 37, LGPD).

12.6. A CONTRATADA deve adotar medidas de segurança, técnicas e administrativas

aptas a proteger os dados pessoais de acesso não autorizados e de situações acidentais ou ilícitas

de destruição, perda, alteração, comunicação ou qualquer forma de tratamento inadequado ou

ilícito (caput, art. 46, LGPD).

12.7. A CONTRATADA é obrigada a reparar dano patrimonial, moral, individual ou

coletivo que causar a outrem em razão do exercício de atividade de tratamento de dados

pessoais, respondendo, inclusive, solidariamente pelos danos causados pelo tratamento quando

descumprir as obrigações da legislação de proteção de dados ou quando não tiver seguido as

instruções lícitas da CONTRATANTE (art. 42, LGPD).

12.8. A CONTRATADA, no âmbito de suas competências, deve formular regras de

boas práticas e de governança que estabeleçam as condições de organização, o regime de

funcionamento, os procedimentos, incluindo reclamações e petições de titulares, as normas de

segurança, os padrões técnicos, as obrigações específicas para os diversos envolvidos no

tratamento, as ações educativas, os mecanismos internos de supervisão e de mitigação de riscos

e outros aspectos relacionados ao tratamento de dados pessoais (art. 50, LGPD).

12.9. A CONTRATADA se compromete em notificar/informar imediatamente à

CONTRATANTE os casos de incidentes de segurança da informação que envolva o objeto

deste contrato, podendo, a CONTRATANTE, acompanhar toda a fase de tratamento do

incidente.

12.10. A CONTRATADA deve se atentar ao descarte seguro dos dados pessoais após

Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Pregão Eletrônico 074/2023                                                                                                                          Fl. 8/9

o término de seu tratamento, autorizada a conservação nos termos da legislação vigente. (art.

15 e 16, LGPD)

12.11. A CONTRATADA se compromete em não compartilhar os dados pessoais com

outras organizações ou pessoas sem autorização da CONTRATANTE e, nem a tratá-los de

forma incompatível com as finalidades deste contrato (art. 6º, I, LGPD).

12.12. A CONTRATANTE terá direito de monitorar, auditar, acompanhar e fiscalizar

a conformidade da CONTRATADA, no que diz respeito à proteção de dados pessoais relativa

à execução do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA CESSÃO OU TRANSFERÊNCIA

13.1. O presente termo não poderá ser objeto de cessão ou transferência, no todo ou em

parte.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO

14.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação respectiva, em resumo, do

presente termo, na forma prevista em Lei.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES COMPLEMENTARES

15.1. Os casos omissos ao presente termo serão resolvidos em estrita obediência às

diretrizes da Lei nº 8.666/93, e posteriores alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO

16.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Catanduvas, SC, para qualquer procedimento

relacionado com o cumprimento do presente Contrato.

E, para firmeza e validade do que aqui ficou estipulado, foi

lavrado o presente termo em 03 (três) vias de igual teor, que,

depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes

Estado De Santa Catarina

Município De Vargem Bonita

Pregão Eletrônico 074/2023                                                                                                                          Fl. 9/9

contratantes e por duas testemunhas que a tudo assistiram.

Vargem Bonita, SC, 15 de dezembro de 2023.

                  PROCURADORES

Representantes

CONTRATADO

ROSAMARCIA HETKOWSKI ROMAN

Prefeita de Vargem Bonita

CONTRATANTE

Fiscais:

Janaine Antunes de Oliveira

Secretária de Administração

Enedir de Almeida Vieira

Diretor de Compras

Testemunhas:

01. 02.

Nome: Ingridi Inês Rossi Nome: Luiz Fernando B. de Oliveira

Cargo: Supervisora Cargo: Diretor